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V PROSINCOVÉM ZPRAVODAJI NAJDETE

Vločka sněhu co pohladí tvář a rozplyne se v letu

jiskra radosti ukrytá v srdci – nevíš o ní a přece je tu

Laskavá naděje v dobré co kolem potkáváš

hlavní je ne co bereš, ale to co rozdáváš … 

Vážení spoluobčané,

přejeme Vám dobře strávený prosincový čas, 
krásné prožité Vánoce a pěkného Silvestra.

A šťastné vykročení do roku 2010.

Za Vaše město Vám přeje 

Ing. Pavel Perout
starosta

POZVÁNKA
Začal Advent (doba přípravy na Vánoce), 

který občas prožíváme jako hektický konec ro-
ku. Tempo v práci se zrychluje, k tomu vánoční 
příprava doma a shánění dárků … … prostě 
jako každý rok.

Možná to chce změnu. Udělat si letošní Ad-
vent trochu jinak – více v poklidu a třeba s větší 
pohodou. A tak vás zveme na rozsvícení vánoč-
ního stromu v Rájci-Jestřebí, které se uskuteční 
v neděli 6.12. v 16:00 hod. na náměstí v Rájci, 
abyste si zažili hezkou vánoční atmosféru.

PŘÁNÍ
Redakce zpravodaje děkuje všem čtenářům 

a dopisovatelům za přízeň v roce 2009 a přejeme 
vám všem krásné a pokojné Vánoce v rodin-
ném kruhu, hodně štěstí a zdraví. Těšíme se na 
spolupráci s vámi i v nadcházejícím roce 2010 
a přejeme vám, abyste měli během celého roku 
všeho dostatek, nic vám nechybělo a překonali 
zdárně vše, co vás v novém roce čeká. Přejeme 
vám samé pozitivní zprávy, nejen na stránkách 
našeho zpravodaje města, hezké prožití vánoč-
ních svátků a hodně sil v roce 2010.
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CO POTĚŠÍ …
Rok se naplňuje a probarvené listí nahradila 

jinovatka a první sníh. Zima je tu.
Postupně se začíná naplňovat vize pěkných 

a kvalitních cest do našeho města. Cesta od 
Ráječka má opravený povrch z předchozích let, 
na cestě od Spešova je přislíbený nový koberec 
na jaře 2010, cesta od Bořitova je téměř hotová. 
Cesta od Doubravice je již nakreslená zcela 
nová, záleží teď na majitelích pozemků kolem 
řeky Svitavy, pokud dají souhlas s uzavřením 
smluv, aby se zde mohlo pokračovat.

Cesta od Lenčova má naplánovanou novou 
rekonstrukci – právě se připravuje projektová do-
kumentace. Prakticky do několika let by měly být 
všechny cesty do města nové nebo po důkladné 
rekonstrukci. A to potěší, že máme do budoucna 
šanci mít nové a hezké silnice.

I pro ten dobrý pocit, když se vracíme po 
silnici domů.

CO ZAMRZÍ …
Listopad přinesl opravdu „dušičkové poča-

sí“ a letos dokonce se sněhem. Vzpomínky na 
teplé hřejivé dny laskavého podzimu zatlačily 
do pozadí dny plné přeháněk a zamlžených 
obzorů. Lidé upravovali hroby a vzpomínali na 
své blízké, kteří již odešli na věčnost …

Aby toho nebylo málo, tak v Jestřebí byla 
až do konce října uzavírka silnice na Bořitov. 
Proto si zástupce města Rájec-Jestřebí na kon-
trolním dnu vymínil, že bude silnice na Bořitov 
přístupná (kvůli svátku Dušiček) již v sobotu 
31.10. a v neděli 1.11. budou zakryty omezující 
značky. Zástupce policie byl požádán, aby tuto 
dohodu policie respektovala. Všichni souhlasili. 
A výsledek???

Nejenže značky nebyly zakryty, ale hlídko-
vala zde policie a řada řidičů měla problémy. 
V pondělí ráno jsme žádali o okamžité odstraně-
ní značek hlavního dodavatele stavby, odpoled-
ne jsme požadovali totéž po hlavním investorovi. 
Nic. Značky byly odklizeny až v úterý dopoledne. 
Viník? Podle slov dodavatele stavby je to fi rma 
Gefab, která značky měla včas odstranit.

Zamrzelo to dvakrát. Jednou to, že dané 
slovo se stává jen slovem do větru a podruhé, 
že ani není ochota dodavatel stavby zjednat 
okamžitou nápravu. Vše je v lidech. Nezbývá 
než věřit, že se to zlepší.

CO SE DĚJE …
Konec roku přinesl řadu pozitivních zpráv. 

Od 1.12.2009 by měla být otevřena nově zre-
konstruovaná silnice z Jestřebí na Bořitov. Dále 
bude otevřena další etapa nové silnice Blan-
sko-Boskovice mezi Ráječkem a Spešovem. 
Znamená to, že do Blanska bude nejkratší 
cesta kolem MKZ. Tato trasa však znamená 
úpravy. SÚS Blansko přislíbila, že křižovatky 
u MKZ a u Sladcových rybníčků budou uprave-
ny jako provizorní okružní křižovatky a na ulice 
Spešovskou a Sportovní bude umístěn zákaz 
pro nákladní dopravu. Úpravy se připravují tak, 
aby nové nasměrování dopravy od Blanska 
neznamenalo pro Rájec-Jestřebí žádnou velkou 

změnu. Nový povrch silnice z Rájce ke Spešovu 
je přislíben na rok 2010.

V městě jsme dokončili řadu posledních 
stavebních úprav. Je dokončen nový chodník 
výjezdu z náměstí na ulici Komenského, dále 
chodník v ulici V Úzkých, chodníky podél páteřní 
komunikace v Jestřebí, chodník ve středové 
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části Holešína a úprava cesty k nádrži v Karo-
líně. V Karolíně si velké poděkování za pomoc 
zaslouží pan Hrouzek, který pomohl s technikou 
při úpravě cesty.

Na ulici Lesnická dokončila společnost VTS 
úpravu dešťové kanalizace, která bude sloužit 
jako zvýšená ochrana proti přívalovým dešťům.

Rekonstrukce „Kulturního centra“ – sokolov-
ny pokračuje velmi dobrým tempem. Máme no-

vou střechu, nová okna a dveře, vnitřní rozvody 
vody a kanalizace jsou z větší části dokončeny. 
Pokračuje se v omítání stěn, připravuje se vše 
pro nové schodiště na galerii, upřesňují se 
úpravy v elektrorozvodech dle platných norem. 
Zastupitelstvo města vybralo úpravu interiérů ve 
stylu „retro“ tedy respektování historie budovy 
včetně ladění barev.

Ing. Pavel Perout
    starosta

PROSBA O POMOC ANEB „POMOZTE SVÉMU MĚSTU“
Ten den vítr přivál těžké sněhové mraky. 

Lidé zachumlaní do kabátů jen zaznamenali 
první velké vločky a pak již vzduchem tiše vířila 
chumelenice, která zahalila celý svět do bíla. 
Sotva sníh začal narůstat, na ulicích se objevili 
lidé a každý u svého domu pečlivě – pro druhé 
– odhrnul sníh a ještě chvilku stihl povykládat se 
sousedy. Sněžilo dlouho, a tak museli jít odhrno-
vat ještě několikrát, ale zvládlo se to.

…Letos byl schválen tzv. chodníkový zá-
kon. Tento zákon změnil to, že zodpovědnost 
za stav úklidu komunikací a chodníků přechází 
na majitele pozemků. Tedy v případě chodníků 

a místních komunikací jsou to vesnice či města, 
kdo zodpovídají za jejich stav.

Přes teplejší část roku je to dobré, ale v zimě 
je to problém – především s úklidem sněhu. 
Sníh padá za různých podmínek a na všechny 
komunikace naráz. Není tedy v lidských silách 
uklidit všechny silnice a chodníky v krátké době, 
zvláště, když sněží delší dobu a vytrvale.

A proto se na Vás obracíme s prosbou: 
„Pomozte v svému městu“.

Pomozte při odhrnování sněhu na chod-
nících. Naše pracovní četa bude pracovat ze 
všech sil, ale s Vaší pomocí to půjde mnohem 
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lépe. Vaše pomoc bude pozitivní: pomůžete 
městu podle svých možností, protáhnete tělo 
a možná i povykládáte se sousedy, kteří vyšli 
také pomoci. Lidé, kteří se zapojí pro druhé 
a pro své město se i cítí dobře – vždyť pro druhé 
kus udělali. Pozitivní věci se vracejí k tomu, od 
koho vyšly.

A tak vám předem děkuji a pevně věřím, že 
mohu s Vaší pomocí počítat.

 Váš starosta

PODĚKOVÁNÍ ŠKOLÁM
Město Rájec-Jestřebí děkuje řediteli ZŠ 

a MŠ panu Mgr. Jaroslavu Brázdovi, řediteli 
gymnázia, panu Ing. Stanislavu Laštůvkovi 
a kolektivům pedagogů obou škol za obětavou 
práci v roce 2009 a za reprezentaci města u nás 
i v zahraničí. Chválíme žáky a studenty obou 
škol za jejich výsledky a přejeme jim hodně síly, 
štěstí a radosti v roce 2010. Přejeme vám pří-
jemné prožití svátků vánočních a hodně dárků.

PODĚKOVÁNÍ ZÁJMOVÝM ORGANIZACÍM MĚSTA
Město Rájec-Jestřebí děkuje všem zájmovým organizacím za celoroční obětavou práci pro 

občany města. Přejeme vám všem hezké prožití Vánoc a hodně sil do roku 2010.

KULTURNÍ DĚNÍ

   
Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 678 02 Rájec-Jest ebí

www.rajecjestrebi.cz

Otev eno:    Po, t          9:00 - 18:00
        Út, St, Pá         9:00 - 15:00

                             

   Informa ní a vzd lávací centrum m sta
RÁJEC-JEST EBÍ

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

IC – PROSINEC

Informační centrum města Rájec-Jestřebí 
Vám přeje pohádkové Vánoce a úspěšný 
vstup do nového roku 2010.

po 21. 12. 2009 – pá 1. 1. 2010 bude IC 
uzavřeno
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Říjen, listopad, prosinec 2009 
Informační centrum města

POD-ZIMNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
Keramika, Šperky z korálků Šárky Vymazalo-
vé, košíky Lenky Cvečkové, šperky Hany D. 
Anderson.
Otevřeno: Po, čt 9 – 18; út, st, pá 9 – 15

4.12. 2009  v 16,30 hodin
Městská část Jestřebí u Hasičky

PEKELNÁ NADÍLKA
Malé i velké zve SDH Jestřebí

11.12. 2009  v 19.30 hod
Obřadní síň města

ADVENTNÍ KONCERT
TURNÉ JAPONSKÝCH UMĚLKYŇ

Japonská mezzosopranistka, sólistka tokijské 
Nikikai opery, zavítá pro velký úspěch podruhé 
do České republiky s programem písní, operních 
árií, romantického klavíru a vánočních písní.

do 17. 12. 2009 
výstavní síň knihovny

ZASNĚŽENÉ KERAMICKÉ MĚSTEČKO 
PLNÉ ŠPERKŮ 

A PALIČKOVANÝCH OBRÁZKŮ
- Keramika od Zuzany, šperky Hanky Fučíkové 
a paličkované obrázky Marie Perglerové
Prodejní výstava rozličných drobností, které mů-

KULTURNÍ PROGRAMY

Římskokatolická farnost a 
Skautské středisko Rájec-Jes-
třebí Vás srdečně zve 25. 12. 
2009 v 15 hod. na ŽIVÝ BET-
LÉM, při kterém můžete přispět 
na Tříkrálovou sbírku.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
si můžete domů odnést:

-  neděle – 19. prosince 2009
 kostel Rájec –  9 hod.

-  pátek – 24. prosince 2009 
 kaplička Jestřebí – 13–14 hod.

kostel Rájec – 14–15 hod.

Občanské sdružení „Za rozvoj města“
zve Vaše děti společně s Vámi

NA MIKULÁŠSKOU BESÍDKU !

Kdy?
6. 12. 2009 

v 17.00 hodin

Kde?
Rájec-Jestřebí – tělocvična Gymnázia

Na co se můžete těšit? Na hry, písničky, vystoupení pro děti 
připravené RÁJECKÝMI DIVADELNÍMI OCHOTNÍKY, 

fotografování s Mikulášem, čerty a andělem, 
Mikulášská nadílka a mnoho dalšího.

Vstupné dobrovolné. Těší se na Vás pořadatelé!!!

6.12. 2009  
v 16.00 hodin  Náměstí Míru
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 

VÁNOČNÍHO STROMU
Vystoupí žáci ZŠ a MŠ Rá-
jec-Jestřebí, studenti místního 
Gymnázia a Mgr. Karel Kocůrek. 
Všechny přítomné přivítá sta-
rosta Ing. Pavel Perout.
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žete koupit svým blízkým jako dárek na Vánoce. 
Během vernisáže a každou neděli bude probíhat 
ochutnávka čajů. Zájemcům budou vybrané dár-
ky poslední neděli dárkově zabaleny. Výstava 
potrvá do 17. prosince. Otevřeno: po, čt 9–18, 
út, st, pá 9–15, ne 14–17h.

Na měsíc leden připravujeme:
8. 1. 2010 v 19,30h
Obřadní síň města

NOVOROČNÍ KONCERT
se slavnostním přípitkem starosty města
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  4.12.2009
KOZÍ PŘÍBĚH: POVĚSTI STARÉ PRAHY

První celovečerní 3D 
animovaný fi lm, který vzni-
kl v České republice a ve 
východní Evropě vůbec. 
Rodinná komedie Kozí pří-
běh – Pověsti staré Prahy 
se odehrává ve středověké 
české metropoli, která je 
ještě plná strašidel a vzni-
kajících legend a teprve za-

číná dostávat majestátní tvář. Hlavní hrdinové 
fi lmu – mládenec Kuba a jeho koza – se při-
pletou ke stavbě Karlova mostu, vzniku Orloje, 
příběhu Faustova domu, jejich kroky zkříží kat 
Mydlář a spát jim nedá ani pověstný chlupatý 
duch. Film byl nominován na výtvarný počin i na 
prestižní fi lmovou cenu „Český lev“.
Animovaný / Pohádka / Komedie / Historický  
ČR, 2008, 80 min Režie: Jan Tománek Hrají: 
Matěj Hádek, Jiří Lábus, Mahulena Bočanová, 
Michal Dlouhý, Jan Přeučil, Viktor Preiss, Miro-
slav Táborský, Karel Heřmánek, Petr Nárožný, 
a další

PROGRAM KINA RÁJEC-JESTŘEBÍ – prosinec 2009

vstupné: 40,- / začátky v 18 hodin

18.12.2009
O LOUPEŽNICKÉM SYNKU CIPÍSKOVI

Promítání pro děti – animované pásmo
Když se měl narodit 

CIPÍSEK, začal Rumcajs 
zase ševcovat ve starém 
krámku na jičínském ryn-
ku. Chlapec se měl k světu 
a hrál si v kolébce se stří-
brnou lžičkou, kterou mu 
donesla straka. Jenže ta 
lžička byla kradená. Kníže-
pán se proto tak rozzlobil, 

že poslal na Rumcajse velké vojsko. Nebýt 
jelena Větrníka, který všechny tři odnesl zpět do 
lesa Řáholce, mohlo vše špatně dopadnout …
1. Jak Rumcajs nechal ležet v Jičíně stříbrnou 

lžičku
2. Jak CIPÍSEK prošlapal první střevíce
3. Jak Rumcajs s CIPÍSKEM vypálili porybnému 

rybník
4. Jak Rumcajs s CIPÍSKEM zachránili stu-

dánku
5. Jak Rumcajs s CIPÍSKEM stavěli kuželky
6. Jak Rumcajs s CIPÍSKEM učili raka křesat
7. Jak Rumcajs a CIPÍSEK šli pro bitevní lej-

stra
8. Jak Rumcajs a CIPÍSEK povalili medvěda
9. Jak Rumcajs a CIPÍSEK vytrestali sládka
10. Jak Rumcajs a CIPÍSEK vytrestali jenerála
11. Jak Rumcajs a CIPÍSEK vystřelili rachejtli
12. Jak Rumcajse málem utancovaly víly
13. Jak Rumcajs s CIPÍSKEM sfoukli v drakovi 

oheň
animovaný (ČR), 100 min Režie: Václav Bedřich

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
INFORMUJE

Z NOVÝCH KNIH
Přečtěte si za dlouhých zimních večerů:
Ženám doporučujeme:
COULTER, C.: Píseň tajemství
LAURENS, S.: Dáma jeho srdce
Fantasy a sci-fi  literatura:
BRIGGS, P.: Měsíční píseň – vlkodlaci mezi námi
CLARKE, A. C.: Návrat Rámy
SMALLOVÁ, B.: Lara – 1. díl cyklu Hetar
Detektivky:
JAMESOVÁ, P. D.: Soukromá pacientka
CRAIS, R.: Temnota
FAIRSTEROVÁ, L.: Mrtvý dům
Čtení pro děti:
EISLEROVÁ, J.: Staré pověsti české – nové 
zpracování klasických pověstí s ilustracemi

BREZINA, T.: Smrtící souboj – další díl edice 
Klub záhad
OSBORNOVÁ, M. P.: Dobrodružství s tajemným 
rytířem – napínavé čtení pro mladší děti

Všechny tyto knihy a mnoho dalších si můžete 
půjčit v knihovně vždy v pondělí a ve čtvrtek.
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CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

PODĚKOVÁNÍ
Městská knihovna děkuje všem, kteří jí 

ochotně pomáhali během roku při různých ak-
cích. Zvláště děkujeme čtoucím babičkám a 
dědečkům, kteří obětovali svůj čas a přišli si 
s dětmi číst; velký dík patří také těm, kteří nám 
pomáhali při Noci s Andersenem a dalším, kteří 
pomáhali hlídat výstavy. Děkujeme i žákům 
a učitelům naší ZUŠ, jež obstarávali hudební 
doprovod k výstavám.

P. Šamonilová

PŮJČOVNÍ DOBA O VÁNOCÍCH
Upozorňujeme všechny čtenáře knihovny, že 
v době od 23. 12. do 3. 1. 2010 bude knihovna 
uzavřena. První půjčovní den v lednu v Rájci: 
4. 1. 2010; v Holešíně 5. 1. 2010.

ROZŠÍŘENÍ PŮJČOVNÍ DOBY
Upozorňujeme všechny naše čtenáře, že od 1. listopadu je rozšířena otvírací doba v oddělení pro 
dospělé čtenáře. Ve čtvrtek si můžete půjčit knihy i dopoledne od 9 do 11 hodin.

Polní plodiny
V pátek 9. října jsme vyrazili 

na akci do Brna – Bohunic, kde 
se nachází odloučené pracoviš-
tě pedagogické fakulty – poze-

mek, cvičné pole se spoustou různých rostlin, 
okrasných i užitkových.

Takovéhle jsme dostali hodnocení: Integro-
vaný výukový program „Polní plodiny“ absol-
vovaly děti na Terénním výukovém středisku 
Kejbaly v Brně Bohunicích. Splnily množství 
náročných úkolů týkajících se čtyř plodin: 
fazolu obecného, hrachu setého, meduňky 
lékařské a heřmánku pravého. Žáci pracovali 
v terénu, kde měli za úkol vymyslet fi ktivní 
polní plodinu, naučit se základní informace 
o vybraných čeledích s pomocí rostlinného 
materiálu, nastudovat a představit svým spo-
lužákům fazol, hrách, meduňku a heřmánek. 
Žáci hráli i pohybovou hru a pracovali s pra-
covním listem na stanovištích. Práce s dětmi 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY ANEB CO SE NACHOMÝTNE

ze ZŠ Rájec byla příjemná. Děti byly pozorné, 
zajímaly se o učivo a domnívám se, že je vět-
šina úkolů bavila. Hlavním cílem bylo, aby se 
něco nového naučily. Na základě testů, které 
byly dětmi vyplněny před i po výuce, mohu 
konstatovat, že se nám společně s žáky tento 
cíl podařilo splnit.

Žáci ze 7. A

Beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou
Dne 19. října se žáci šestých tříd vypravili 

na besedu se spisovatelkou Petrou Braunovou. 
Vyprávěla nám a četla příběhy, které sama 
napsala. Povídala nám, jak ty knihy napsala. 
Seznámila nás s knihami Rošťák Oliver, Ztraceni 
v čase a Neuvěřitelné září. V knize Ztraceni 
v čase se hlavní hrdina dostane do minulosti, 
Rošťák Olivek je ve skutečnosti její zlobivý syn 
a Neuvěřitelné září je deník chlapce, který potkal 
mimozemšťany. Paní spisovatelka se nám líbila 
a nejvíc její vážný vztah ke knížkám. Paní Brau-

Hodiny tiše našlapují ve sněhu, stačí pár kroků – rok 
se uzavírá. Skončí čas starých lásek, starých příbě-
hů, rodí se předsevzetí průzračná a čirá. 

Spokojené vánoční svátky a mnoho štěstí 
v novém roce přeje všem městská knihovna.
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nová nám také povídala o svých dětech, které jí 
daly ke knihám námět. Také nám říkala neuvěři-
telně strašidelný příběh o tramvaji plné strašidel, 
který na vlastní kůži zažila se svou dcerou. Mohli 
jsme si od ní nechat podepsat knížku. Beseda 
se nám líbila, byla legrace a určitě si přečteme 
alespoň jednu knihu.

Alena Chlupová., Klára Šenková, Linda Hor-
balová, Eva Mrázková, Janáková Nikola 6. A

Zpráva o besedě v rájeckém Káčku
V pondělí 19.10. v 10 hodin se všechny 

6. třídy vypravily do rájeckého Káčka na besedu 

s paní spisovatelkou Petrou Braunovou. Paní 
spisovatelka nám vyprávěla o svých knížkách 
a také nám z nich četla úryvky, ale nikdy nám 
neprozradila konec celého příběhu. Říkala nám, 
že má tři děti, dvě dcery a jednoho syna Olivera, 
který hrozně nerad četl, tak o něm napsala kníž-
ku, která byla její první. I přesto, že je velice dobrá 
spisovatelka, pracuje v jedné počítačové fi rmě. 
Nejvíc se mi líbila knížka, která se jmenovala 
„Neuvěřitelné září”. Vyprávěla nám i strašidelnou 
historku, která se jí opravdu stala. Moc se mi to 
líbilo a určitě si nějakou její knížku přečtu.

Jitka Nejezchlebová 6. B

SPORT: VÍKEND PLNÝ POHYBU
– RELAX RÁJEC-JESTŘEBÍ

Sobota 17. října 2009 byla dnem, kdy se 
vydalo patnáct děvčat z Relax Clubu Rájec-
Jestřebí do podhůří Jizerských hor do města 
Železný Brod, aby otestovala svoji výkonnost 
na nepostupovém Master Clasu (soutěži v ae-
robiku). Závodilo se ve dvou disciplinách –ae-
robiku a stepaerobiku. Časový program byl 
rozvržen tak, aby děvčata mohla absolvovat 
obě kategorie. I naše dívky se zapojily do obou 
disciplin. Bojovaly s nadšením a skvělé výsledky 
se dostavily.

Jak ses o soutěži dozvěděla?
 O soutěži mi řekla paní učitelka Konečná, 

která nás učila hudební výchovu. Na in-
ternetu jsem si pak našla podmínky sou-
těže.

Jaké byly podmínky?
 Musela jsem nahrát CD s písněmi a poslat 

je se svým jménem, věkem a adresou do 
Brna na Kluby, ti tuhle soutěž pořádali 
v sále B. Bakaly.

Kolik bylo fi nalistů?
 Z 500 poslaných CD nahrávek vybrali 

19 fi nalistů v 1. kategorii a 14 fi nalistů ve 
2. kategorii. Já jsem byla v té první.

Co jsi zpívala?
 Zpívala jsem písničku Moon River z muzi-

kálu Snídaně u Tiffaniho.
Měla jsi nějaký doprovod?

 Ano, na klavír mě doprovázela Iveta Mül-
lerová.

Jak dlouho jste cvičily?
 Začaly jsme asi čtrnáct dní před soutěží, 

každé úterý a pátek v hudební třídě.
Měla jsi trému?

 Měly jsme trému obě. Já – když jsem 
vyšla na pódium, tak jsem se zapomněla 
představit. Musela jsem pořád přešlapovat, 
protože se mi klepaly nohy a vůbec jsem 
to nezazpívala, jak jsem chtěla.

Kdo se Ti nejvíc líbil?
 Po mně přišla na řadu holka, která zpívala 

písničku z muzikálu Angelika, ta byla hod-

ROZHOVOR: SLAVÍCI VE ŠKOLNÍ LAVICI
(rozhovor s Kristýnou Dzapkovou, účastnicí celostátní pěvecké soutěže 

„Slavíci ve školní lavici“, která se konala 21. října)
ně dobrá. Na těch holkách i klucích bylo 
vidět, že už někdy zpívali před publikem a 
že nemají takovou trému jako já.

Kdo byl v porotě?
 Byla tam hlasová poradkyně z pěveckého 

sboru Kantiléna, učitelka na ZUŠ, operní 
zpěvák a zástupce z brněnského magistrá-
tu. Celou akci moderovala hlasatelka rádia 
Petrov.

Kdo vyhrál a kolikátá jsi byla Ty?
 Vyhlašovali jen první tři místa a mezi nimi 

jsem nebyla.
Chtěla bych poděkovat celé třídě 8. B, paní 

učitelce Müllerové, paní učitelce Cvetlerové, mé 
mamce a Ivetě Müllerové, kteří se mnou jeli a 
drželi mi palce.

Kristýny se ptala její sestra 
Barbora ze třídy 3. A.
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A je  tu  d louho 
očekávaná s t ředa 
28.10.2009. Státní 

svátek, Den vzniku samostatného Českoslo-
venska, a my jako vzorní studentíci vyrážíme do 
Městského divadla v Brně.   Kolem šesté hodiny 
večerní jsme už pilně vyčkávali na autobusové 
zastávce na „náš“ autobus. Hurá, sedíme na 

EVITA
sedadlech, stihli jsme ho…studenti (i já), mamka 
a obě babičky.

O půl osmé začíná představení a my nejdříve 
trošku nechápeme. Opona se rozevře a před námi 
je scéna z pohřbu. Brzy ale pochopíme. Hra je 
psána retrospektivou. Vypravěč Che nám před-
stavuje příběh, který se stal. On byl jeho svědkem 
a ironicky ho komentoval z pozice vypravěče.

V kategorii 8 – 10 let aerobik 
 6. místo  Veronika Švábová
 Finále Sabina Švábová, Andrea Karásková
8 – 10 let stepaerobik 
 5. místo  Veronika Švábová
 Finále   Sabina Švábová, 
   Kateřina Trávníčková

11–13 let aerobik 
 fi nále   Denisa Pěnčíková, Alena Chlupová

11 – 13 let stepaerobik 
 2.. místo  Denisa Pěnčíková
 3. místo  Alena Chlupová
 Finále   Petra Nezvalová

  Veronika Holcová
14 – 16 let aerobik 
 3. místo  Iveta Müllerová
Stepaerobik 
 6. místo  Iveta Müllerová

17 let a více fi nále v obou disciplinách 
   Lenka Hrušková

Vyhlašovalo se i celkové pořadí a zde jsme 
dopadly takto

Absolutní vítězkou v kategorii 8 – 10 let 
se stala Veronika Švábová z Relaxu Rájec-
Jestřebí.

Kategorii 11 – 13 let získala celkové druhé 
místo Denisa Pěnčíková a celkové třetí místo 
Alena Chlupová!!! Celkové Třetí místo ještě 
vybojovala naše závodnice Iveta Mullerová.

Cesta domů byla veselá, všichni byli spoko-
jeni a cenné kovy nám cinkaly na hrudi..

V neděli 18. října jsme pokračovaly v závo-
dech Master class, tentokrát v Brně. Děvčata 
překonala únavu z předcházejícího dne a zase 
byla skvělá..

Nejlepší byla Denisa Pěnčíková získala 
3.  místo v kategorii 11–13 let
Veronika Švábová získala 5. místo v kategorii 
8–10 let

Do fi nále se probojovaly: Iveta Müllerová 
kategorie 14-16 let

Sabina Švábová  kategorie 8–10 let
Daniela Pokorná  kategorie 8–10 let
Nicol Staňková  kategorie 8–10 let
Barbora Dzapková  kategorie 8–10 let
Alena Chlupová  kategorie 11–13 let

I ty, které se nedostaly do závěrečných 
fi nálových kol, nezklamaly a předvedly výkon 
na hranici svých současných možností. Byl to 
opravdu víkend plný pohybu.

Mgr. Marie Müllerová 
Relax Club Rájec-Jestřebí

Dne 24.10.09 uspřádal vodácký sportovní 
klub závod na řece Svitavě Rájeckojestřebský 
ELL. Startovalo se ve čtyřech kategoriích: mlad-
ší žáci, starší žáci, dvojice, muži. Na průběh 
závodu dohlíželi zodpovědní rozhodčí: man-
želé Maňouškovi, Hana Zachovalová, Hana 
Hrachovinová, foto: Pavel Nejezchleb, ředitel 
závodu: Pavel Štěpánek. Všichni zúčastnění 

ZÁVOD NA ŘECE SVITAVĚ
byli odměněni diplomy a věcnými cenami. Akci 
sponzoroval: pan Jiří Štrajt, rodina Chloupkova, 
fa. JEZAT. Všem za sponzorské dary a za účast 
závodě děkujeme. Výsledkovou listinu a fotogra-
fi e ze závodu najdete na vodáckých stránkách 
http://vodaci.atlasweb.cz/ nebo na vodácké 
nástěnce u kantýny.

Dominik Janík, 9. B
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Muzikál zpracovává životní osud, významné 
osoby novodobých dějin, Evy Peronové. Evita, 
je manželka diktátora Juana Peróna, první dáma 
Argentiny v letech 1946 – 1953. Je obdivovaná 
davy, ale to ji brzy fyzicky vyčerpává. Celá hra 
se v závěru vrací na začátek fabule, kdy Evita 
opouští Argentinu a umírá. Nastává známá 
scéna z pohřbu a opona se zavírá. 

Představení bylo krásné, ale bohužel dost 
smutné, což tvrdily i mé babičky. Tak, a jsme 
doma, krásně společensky unavení v tom nej-
lepším možném smyslu, a těšíme se, jaký pěkný 
muzikál, či činohru, či komedii, či tragedii, či…
nám paní učitelka Markéta Machová vybere.

Klára Horáková, studentka sexty

ANGLIE 2009
ZA POZNÁNÍM A VÝUKOU

Vezměte 38 studentů, 4 učitele, 2 až 3 ři-
diče, bezpočet kufrů, tašek a malých dárků 
pro hostitelské rodiny. Přidejte několik měsíců 
domlouvání, vyjednávání, telefonování a mailo-
vání, vše pečlivě rozvrhněte a naplánujte a pak 
vložte do jednoho bílého autobusu. Výsledkem 
je poznávací a výukový pobyt gymnazistů 
z Rájce-Jestřebí v Anglii (14. 10. 2009 – 25. 10. 
2009) podle receptu šéfkuchařky Mgr. Kate-
řiny Pernicové. Projekt Poznávání britského 
systému školství v praxi se uskutečnil v rámci 
krajského grantu Do světa 2009!, což umožnilo 
studentům cestovat a vzdělávat se za polovinu 
skutečných nákladů.

Ve středu 14. října jsme krátce po poledni 
a v plné sestavě (i se studentem, který byl natolik 
zaujat výukou češtiny, že nepostřehl přistavený 
autobus) zamířili ku Praze. Noční přejezd Ně-
meckem a Belgií až do francouzského přístav-
ního města Calais byl naštěstí bezproblémový, 
trajekt jsme stihli a loď vyplula do tmy nad ka-

nálem La Manche. Co 
nás asi čeká? Kam to 
vlastně cestujeme? Co 
přinese ráno? Odpově-
dí byl jasný úsvit, jiné 
časové pásmo a mno-
hem příznivější klima-
tické podmínky. Sníh 
a nevlídné podzimní 
počasí bylo zapome-
nuto, nastal slunečný 
a teplý (12 °C) den. An-
glické počasí nám po-
prvé a nikoli naposledy 

Informační nástěnka ve škole

Pohled na Tower Bridge z vyhlídkové lodi

Beseda se studenty 
a učitelem ve škole 
v Canterbury
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nastavilo svou usměvavější tvář.
V partnerské škole v Canterbury nás přijali 

vlídně (školy spolupracují v dlouhodobém vzdě-
lávacím eTwinningovém projektu) a po besedě 
týkající se projektu a britského vzdělávacího 
systému nás provedli s pomocí dvou 
místních slovenských studentek školní-
mi budovami i městečkem, které krášlí 
slavná katedrála. Chvíli nám trvalo, než 
jsme pochopili, že auta jedoucí v levém 
jízdním pruhu nepáchají dopravní pře-
stupek a že bychom se měli při přechá-
zení vozovky rozhlédnout nejprve vpra-
vo. Studenti si navíc hned při prvních 
drobných nákupech ověřili, že angličtina 
funguje a že libra je opravdu silná měna. 
Ještě týž den nás naši spolehliví řidiči 
dovezli až do Londýna, do města, ve 
kterém žije přes 8 milionů obyvatel nej-
různějších národností a kultur.

V hostelu na břehu řeky Temže jsme nechali 
zavazadla a vyšli jsme na procházku na nedale-
ký a proslulý Tower Bridge, tedy most se dvěma 
věžemi. V dotazníku, který studenti v závěru 
zájezdu vyplňovali, obsadil Tower Bridge první 
místo mezi zajímavostmi Londýna. A není divu, 
protože jsme si most opravdu užili – pěšky, 
autobusem za večerního osvětlení, z výšky 
dvou věží, z podplouvající lodi, ze břehu, odkud 
jsme pozorovali jeho otevírání lodi s vysokými 
stěžni, a z podzemní strojovny. Prohlédli jsme 
si také muzeum umístěné ve věžích a spojova-
cích chodbách a nafotili si z ptačí perspektivy 
obrázky prosluněného Londýna. Zpáteční cesta 
do hostelu byla zaplněna dojmy, ale i úvahami 

na téma první anglické večeře. Bude tak 
strašná, jak nás varovali naši zkušenější 
kamarádi? Byla vynikající! Steak, bram-
bory, zelenina, zákusek, káva, čaj, džus 
a kdo chtěl, mohl si vybrat i něco jiného, 
například kuřecí na kari. Před večerkou 
byli studenti znovu poučeni o bezpečnosti 
a chování v tomto hostelu. Místní lidé 
berou pravidla velmi vážně a naprosto 
důsledně vyžadují jejich dodržování.

Výborně vyspaní a neméně dobře 
nasnídaní (vločky, mléko, jogurt, máslo, 
marmeláda, ale i tousty, míchaná vejce, 

párky, slanina, fazole, pečená rajčata a hou-
by) jsme nasedli do autobusu a nechali se 

dovézt k Hyde Parku. Pak pěšky okolo Buc-
kinghamského paláce k Whitehallu s přehlídkou 
královské jízdní gardy, přes Downing Street 10 
(sídlo premiéra) až k pohledné věži Clock Tower 

ve Westminsterském paláci nesoucí slavný Big 
Ben. Zde jsme přešli Temži a dostali se k tzv. 
Londýnskému oku. London Eye je veliké kolo, 
na kterém jsou kabiny pro zájemce o prohlídku 
města z výšky. Kolo se otáčelo pomalu, vidi-
telnost byla stoprocentní, aparáty jen cvakaly. 
Před nástupem do atrakce jsme museli odevzdat 
všechny nože a nůžky. A ukázalo se, že jsme 
vskutku „ozbrojená skupina“. Jeden nůž byl 
zabaven, protože anglické zákony zakazují nosit 
na ulici jiné než zavírací nože. Vedoucí zájezdu 
se za majitele nože zaručila, příslušné protokoly 
byly podepsány. Pokud by měl dotyčný chlapec 
podobný problém někdy v budoucnu, bude 
označen za nežádoucí osobu. Jednání bylo 

Pohled z Londýnského oka na Big Ben

Společná fotografi e před vstupem na chodník pod Temží
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rychlé, zdvořilé, s úsměvem na rtu i pochope-
ním, ale současně nekompromisní a důsledné. 
Jiný kraj, jiný mrav.

Kdo chce získat celkový obrázek Londýna, 
musí jím projet buď v typickém patrovém auto-
busu nebo po řece. My jsme se z centra do čtvrti 
Greenwich vydali lodí. Plavba byla působivým 
opakováním toho, co bylo vidět již ze břehu. 
Po přistání jsme se proběhli po chodníku pod 
Temží, poprvé zavítali na nefalšovanou anglic-
kou tržnici s turisticky atraktivním, módním, ale 
i venkovským zbožím, a za studeného větru si 
vyfotili nultý poledník v Královské observatoři. 
Po večeři jsme vyjeli autobusem na malou noční 
prohlídku. Tower Bridge, Westminster, nábřeží 
s London Eye, Trafalgar Square a zastávka 
u největší městské katedrály svatého Pavla. 
Odtud po mostě pro pěší nad Temží (Millennium 
Bridge) a zážitek osvětleného nočního Londýna 
byl dokonalý.

Ráno jsme se s Londýnem rozloučili 
a vydali se dál, za dalšími pamětihodnostmi 
a dobrodružstvím. Z cesty na jihozápad 
Anglie, do kraje Devon, zaslouží zvlášt-
ní pozornost příkladně gotická katedrála 
v Salisbury, prehistorická kruhová stav-
ba se záhadným účelem ve Stonehenge 
a město Exeter. Stonehenge není rozlehlé, 
kamenný kruh svou výškou neohromuje 
a pověst o magii místa vyvolává veliká 
očekávání, která bývají často zklamána. 
Přesto byla většina z nás účinkem místa 
příjemně překvapena. Jen je škoda, že 
není možné dostat se přímo do středu ka-
menného kruhu. Nezbývá vám než kroužit 

a kroužit v uctivé vzdálenosti a čekat na zážitek. 
V Exeteru, v důležitém správním a obchodním 
centru kraje, jsme se ubytovali v hostelu a byli 
opět poctěni dobrým jídlem a pitím.

Prohlídka města uskutečněná následujícího 
dne byla ostrým testem znalostí angličtiny, ne-
boť nás prováděl místní průvodce v typickém 
červeném kabátě. Zajímavostmi Exeteru jsou 
především nejstarší radnice v Anglii, nejužší 
ulice na světě, prestižní evropská univerzita 
a také to, že město je téměř čistě anglické, bez 
obyvatel jiných národností. Na dohled obdi-
vuhodné katedrále jsme se rozloučili s naším 
průvodcem a po krátkém rozchodu za suvenýry 
a občerstvením se vydali vstříc pracovnímu 
týdnu, tedy vstříc jazykovému kurzu, který naše 
studenty čekal v končinách Severního Devonu, 
ve městě Barnstaple. (pokračování příště)

Petr Jančík, Kateřina Pernicová

PODZIMNÍ EXKURZE
Ve středu 14. října jsme se zúčastnili 

poznávací exkurze s historicko-fyzikální 
náplní. Zrovna v ten den začalo sněžit 
a teploty dosahovaly i pod bod mrazu a my 
jsme se vydali do ještě horšího počasí – na 
Vysočinu! I tak jsme si ale exkurzi užili na 
sto procent.

Měli jsme v plánu zhlédnout více věcí, 
vyjeli jsme proto hned ráno. První zastávkou 
na naší cestě byla Dalešická přehrada, která 
leží na středním toku řeky Jihlavy a slouží 

jako přečerpávací vodní elektrárna. Zde se nás 

Na nábřeží v Exeteru spolu s místním průvodcem

Pohled na Stonehenge
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ihned ujal pan průvodce, který nás vzal do 
informačního centra, které je přímo v areálu 
elektrárny vybudováno právě pro takové 
návštěvníky, jakými jsme byli my. Popsal 
nám, jak vodní elektrárna funguje, dozvěděli 
jsme se spoustu užitečných a zajímavých 
informací o energetice v České republice. 
Potom už následovala samotná prohlídka 
elektrárny, která byla rozhodně zajímavější 
než jen povídání! Nejdříve jsme se prošli 
po strojovně, potom jsme sešli několik pater 
dolů a dostali jsme se do útrob elektrárny, 
abychom zjistili, jak vše prakticky funguje. 
Všude byl strašný hluk, takže jsme byli 
všichni rádi, že jsme po několika desítkách minut 
zase vyšli nahoru. Myslím, že tato část exkurze 
měla velký úspěch. Ostatně, kdo se jen tak do-
stane do nitra takového vodního díla?

Po prohlídce elektrárny jsme se zastavili na 
oběd v dalešickém pivovaru, kde se točil známý 

český fi lm Postřižiny. A odtud jsme se už vydali 
na cestu do Třebíče, kde jsem strávili druhou 
polovinu exkurze. Prvním bodem procházky po 
historickém centru, které je od roku 2003 památ-
kou světového dědictví UNESCO, byla Bazilika 
sv. Prokopa. zde jsme si poslechli poutavý 

výklad, ale hlavně jsme si prohlédli toto 
skvostné dílo, ve kterém se prolíná román-
ský sloh s gotickým. Po návštěvě baziliky 
jsme se vydali na procházku do židovského 
městečka, kterou nám ale zkrátilo sněžení 
a zima. Co nám ale nezkazilo počasí, byla 
návštěva židovské synagogy. Zajímavým 
bodem expozice byl model židovského 
městečka, který zobrazuje skutečnou po-
dobu ghetta v roce 1850. Prohlídka syna-
gogy jistě každého z nás zaujala. Ostatně 
jako celý program exkurze, který byl velmi 
poučný a zajímavý.

Petra Halačková a Milan Martan, 
4. ročník

Letos se konal 2. ročník Logické olympiády 
pořádané Mensou České republiky. Letos ale 
poprvé celorepublikově. Z gymnágia v Rájci – 
Jestřebí se rozhodlo poměřit s ostatními své 
logické myšlení 7 studentů a studentek.

Několik dní před samotnou soutěží se mu-
seli zaregistrovat a pak jen někdy mezi 6. až 
10. říjnem zasednout ke svému počítači doma 
nebo ve škole a on-line napsat test skládající 
se z logických úloh, na jehož vypracování měli 
35 minut. Pak už se jen čekalo na zpracová-
ní výsledků. Soutěže se účastnilo více než 

LOGICKÁ OLYMPIÁDA

4000 středoškoláků a bylo velmi milým překva-
pením, že se všichni zúčastnění z naší školy 
umístili v první polovině. A ještě více potěšilo, 
že se dva, Anna Skotáková a Michal Pavlík, 
stali krajskými semifi nalisty.

Krajské kolo se konalo 6. listopadu a Anič-
ka i Michal se zúčastnili. I když nebyli mezi 
postupujícími do celostátního kola, chci jim 
touto cestou poděkovat za reprezentaci naší 
školy.

Mgr. Monika Nováková
GOS Rájec-Jestřebí
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V sobotu 30. října 2009 se v podvečer na hřišti 
za Sokolovnou sešly děti s lampiony, aby se už po 
čtvrté vydaly na pochod světlušek. Hřiště za So-
kolovnou bylo stejně jako v předcházejících letech 
vyzdobeno lampiony a u kabin se pomalu rozhoří-
val oheň. Všechny děti i se svými rodiči vyrazily na 
krátkou procházku městem. Nejhezčí podívaná se 
pro účastníky průvodu ale i náhodné kolemjdoucí 
naskytla na hrázi rybníka. Protože tou dobou byla 
už pořádná tma, svítily nádhernými barvami nejen 
lampiony, ale také jejich odraz na vodní hladině. 
Celý průvod se pak vrátil za Sokolovnu. Tam 
děti dostaly za odměnu sladkosti a drobné dárky 
a hlavně na ně čekala vatra, špekáček na opečení 
a horký čaj, který v tomto pěkném ale chladném 
počasí všichni uvítali.

POCHOD SVĚTLUŠEK
Protože nás na samotný závěr akce zradilo 

osvětlení, musely si světlušky svými lampiony 
posvítit ještě na cestu domů.

Na závěr chceme poděkovat nejen všem, 
kteří se na akci aktivně podíleli jako pořadatelé, 
ale hlavně sponzorům:
MO ODS Rájec-Jestřebí, Kopeček p. Frantel, 
František Hruška, Resys p. Musil, Reklama 
Ševčík.

Naše poděkování patří také tělovýchov-
né jednotě Sokol za zapůjčení areálu a panu 
Kuběnovi za okamžitou pomoc a opětovné 
zprovoznění osvětlení.

A se všemi světluškami se těsíme opět za 
rok nashledanou.

MO ODS Rájec-Jestřebí

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP
Služba je sloužena od 8.00 do 12.00 hodin

PROSINEC 2009

  5.12.  MUDr. Pokorná M.  Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
  6.12.  MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
12.12.  MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326
13.12.  MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
19.12.  MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
20.12.  MUDr. Řehořková Blansko, bud. ZZS K. H. Máchy 17 516 527 874
24.12.  MUDr. Staňková Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
25.12.  MUDr. Stojanov Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 451
26.12.  MUDr. Ševčíková B.  Blansko, Svitavská 1A 516 416 386
27.12.  MUDr. Ševčíková R.  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454

  5.12.  MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
  6.12.  MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665
12.12.  MUDr. Šumberová  Lysice, Komenského 429  516 472 227
13.12.  MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
19.12.  MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
20.12.  MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
24.12.  MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
25.12.  MUDr. Grénarová Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 204
26.12.  MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 8 516 453 998
27.12.  MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109

Leden – rok 2010  
1.1.2010  MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24  516 454 046
  MUDr. Švendová Křtiny, zdrav. středisko 516 439 404
Mimo výše uvedenou je služba zajištěna  v Brně, Karáskovo náměstí č. 11 
tel. 548 424 242 a to od 19.00 h – do 7.00 h ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.
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BLAHOPŘEJEME RODIČŮM NAROZENÝCH DĚTÍ 
Jan Pernica, Jana Zdrubecká, Karolína Kalasová

BLAHOPŘEJEME NAŠIM SPOLUOBČANŮM, KTEŘÍ SE NARODILI V MĚSÍCI PROSINCI:
Marie Filoušová, Jaroslava Kohoutková, Anna Tihonová, Rudolf Novotný, Jiřina Kučerová, Josef 
Čupr, Ludmila Skotáková, Rudolf Hlavica, Věra Vašková, Marie Kučerová, Vlasta Janků, Jiří Krejčíř, 
Věra Kučerová,Olga Opatřilová, Božena Ševčíková, Marie Novotná, Jiřina Kulajtová, Eva Majerová,  
Hedvika Kudová,Božena Macháčková, Josef Vojtěch, František Konečný, Maria Bělehrádková, 
Alois Hrachovina

Holešín                   
Jan Souček

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD
v měsíci listopadu zemřel pan Jaroslav Meluzín

NĚCO Z HISTORIE

Po sloučení Rájce a Jestřebí se konala 
25. 8. 1960 výborová schůze Sokola Jestřebí. Na 
ní se projednávalo sloučení TJ Sokola Jestřebí 
s TJ Tatran v Rájci. Uspořádání společné schůze 
obou jednot bylo dohodnuto na den 9. září 1960 
v tělocvičně u Kubešů. Schůze měla na programu 
jediný bod a to otázku sloučení obou organizací. 
Projednávalo se zde složení nového společného 
výboru, kdy TJ Sokol Jestřebí delegovalo do něj 5 
členů, kteří byli ochotni funkci ve výboru přijmout. 
Byli to: Stanislav Kulajta, Vojtěch Novotný, Josef 
Škvařil, Jan Vozdecký, Libuše Havlíčková a poz-
ději pak ještě Marie Manová. 

Závěr tohoto společného zasedání byl, že 
obě jednoty uspořádají výroční členské schů-
ze, na kterých navrhnou, projednají a schválí 
společnou kandidátku nového výboru nové TJ 
a navržený název této tělovýchovné jednoty 
Rájec-Jestřebí. 

Poslední samostatná výroční schůze Sokola 
Jestřebí se konala 8. prosince 1960 v šatně u Ku-
bešů za přítomnosti zástupce OV ČSTV Blansko 

SLOUČENÍ TĚLOCVIČNÝCH JEDNOT TATRAN RÁJEC N/SV. SE SOKOLEM JESTŘEBÍ
Jiřího Vinklera, kdy bylo schváleno sloučení orga-
nizací a nový název TJ. Rájec-Jestřebí. 

Ke konci roku 1960 byl stav členů Sokola 
Jestřebí následující: 64 mužů, 32 žen, 38 žáků, 
54 žákyň – celkem 188 členů. V průběhu roku 
bylo cvičících 24 mladších žáků, 18 starších 
žáků, 7 dorostenců a 7 mužů, dále 32 mladších 
žákyň, 25 starších žákyň, 6 dorostenek a 5 žen. 
Společná slučovací členská schůze se konala 
12. prosince 1960 v 19.30 hodin v sokolovně 
v Rájci a tím se uzavřela bohatá kapitola činnosti 
Sokola Jestřebí od roku 1920, kdy v poslední 
době ze 37 jednot Sokola na okrese Blansko 
se umístila na 9. místě. 

Při příležitosti výročí 85 let založení Sokola 
v Jestřebí vydal v roce 2005 Sportovní klub 
Rájec-Jestřebí brožuru, kde je podrobně zpraco-
vána historie Sokola v Jestřebí, od jeho založení 
do sloučení, kdy obě tělovýchovné jednoty vy-
tvořily jednu společnou – Rájec-Jestřebí. 

Pramen: Brožura 85 let Sokola – 70 let volejbalu
Břetislav Tříska, kronikář

STŘÍPEK Z DĚJIN, ANEB CESTOVATEL DR. EMIL HOLUB V RÁJCI 
Osobnost MUDr. Emila Holuba (1847–1902) 

patří jistě k těm nejznámějším v českých ději-
nách a přestože od úmrtí legendárního cestova-
tele, jenž zasvětil svůj život Africe, uplynulo už 
více než sto let, zůstává stále ve všeobecném 
povědomí veřejnosti, aniž by se zařadil mezi ty, 
co pomalu upadli do zapomnění a zůstali známí 
pouze úzkému okruhu historiků. 

Dr. Emil Holub se nadchl pro Afriku již v mlá-
dí, kdy se seznámil se zápisky jiného proslulého 
afrického cestovatele – Skota Davida Livings-
tona (1813–1873). Krátce po lékařské promoci 
r. 1872 se dr. Holub vydal na svou první cestu 
do Afriky, kterou nejenže důkladně poznal na 
četných výpravách, ale kde také po řadu let 
žil a mj. provozoval lékařskou praxi. Na svých 
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rozdal a dnes je tedy vpravdě rozprášena v řa-
dě evropských zemí. Bohužel, mnoho z těchto 
darů, jež se nedostaly do vyloženě musejního 
prostředí, postupem času zmizelo ze světa tak, 
jak se měnily, stěhovaly či zanikaly instituce, 
jímž byly věnovány...

Stejným způsobem se též v řadě případů 
odvděčoval za milé přijetí u různých hostitelů, či 
za možnost uspořádání přednášky. A právě tak 
se stalo i v případě Rájce nad Svitavou:

Archivní prameny jsou ohledně návštěvy 
slavného cestovatele v našem městě velmi 
skoupé – vlastně neprozrazují téměř vůbec žád-
né podrobnosti. S jistotou můžeme říci, že onen 
slavný den nastal v pondělí 28. května 1900, 
kdy se patrně přednáška dr. Holuba uskutečnila.  
Slůvko „patrně“ užívám záměrně – toto datum je 
totiž uvedeno u vlastnoručního Holubova pod-
pisu v kronice rájecké obecné školy, může tedy 
značit den jeho návštěvy ve škole, který se však 
nemusí shodovat se dnem přednášky, ač to lze 
předpokládat. A právě tento podpis, jehož jsem 
si již před časem při studiu kroniky povšiml, ve 
mě vzbudil zájem o dávno zapomenutou událost, 
nicméně další pátrání, bohužel, žádné výrazné 
výsledky nepřineslo. Nelze udat, kde přednáška 
proběhla (můžeme snad jen usuzovat, že mož-
ná v prostorách školy – tedy v budově dnešní 
knihovny – možná v hostinci č. 43 Antonína 
Kočvary, kde se mnohé společenské akce v té 
době konávaly), neznáme ani konkrétní téma 
(pomineme-li tedy samozřejmý fakt, že se týkalo 
Afriky). Uvažovat můžeme i o skutečnosti, že 
dr. Holub v Rájci přenocoval, neboť se nezdá 
vzhledem k tehdejším dopravním možnostem 
(a s přihlédnutím k tomu, že přednáška proběhla 
zřejmě večer) pravděpodobné, že by tentýž den 
přijel a odjel. Připomeňme, že dr. Holub tenkrát 
žil trvale ve Vídni, kde nedlouho nato, 21. února 
1902, zemřel. 

Celé věci se pak týká už jen zápis v pro-
tokolu ze schůze Místní školní rady v Rájci ze 
dne 1. 10. 1900, kde se mluví o tom, že dr. Emil 
Holub věnoval rájecké škole dar v podobně vel-
kého množství zkamenělin, nerostů, preparátů 
a vycpaných ptáků, zač mu byly školní radou 
vzdány veřejné díky. Tedy i k nám do Rájce zavál 
osud část obrovské Holubovy sbírky, nicméně 
z tohoto jeho daru se nezachovalo do dnešní 

cestách se kromě jiného věnoval pořizování 
map (zde je asi nejslavnější první detailní ma-
pa oblasti Viktoriiných vodopádů, objevených 
o dvě desetiletí dříve právě Holubovým vzorem 
Livingstonem), a bohaté sbírkové činnosti, ve-
den především etnografi ckými a přírodovědnými 
zřeteli; velkou vážnost ve vědeckých i laických 
kruzích mu vynášely též jeho záznamy s popisy 
africké přírody a života domorodců. 

R. 1879 se dr. Holub vrátil do Evropy a už 
jako uznávaný odborník se začal věnovat pře-
devším přednáškové činnosti, a to nejen na 
území tehdejšího Rakouska-Uherska. V tomto 
mezidobí „stihl“ též r. 1883 svatbu s Růženou 
Hofovou (1865–1958) a ještě téhož roku se 
znovu vypravil na několik let do Afriky, tentokrát 
společně se svou mladou ženou. Domů se 
vrátil r. 1887, a ačkoliv plánoval další cesty na 
africký kontinent, žádná již nedošla zrealizová-
ní – důvodem byly především zdravotní obtíže 
způsobené malárií, jíž se v Africe nakazil, spo-
lečně s dalšími nemocemi, jejichž intenzita se 
postupně zvyšovala. Dr. Holub v této době psal, 
pořádal četné přednášky a výstavy. Největší se 
uskutečnily v l. 1891 a 1892 ve Vídni a Praze, 
ale – bohužel – pro něj samotného byly jen pra-
malým přínosem. Sice přispěly k jeho věhlasu, 
ale fi nančně jej zruinovaly – dr. Holub chtěl, aby 
byly přístupné co nejširšímu okruhu lidí a proto 
trval na nízkém vstupném. Přes velký zájem 
se tedy následkem ceny vstupného staly obě 
výstavy prodělečné.

Dr. Holub však měl ještě jeden problém 
– pro svou bohatou sbírku etnografi ckých, bo-
tanických a zoologických předmětů, čítající 
cca 13 000 exemplářů, nemohl nalézt vhodné 
a důstojné umístění. Vzhledem k finančním 
těžkostem si nemohl dovolit pořízení velkého 
bytu nebo domu, uskutečnit nebylo možné ani 
myšlenku založení vlastního afrického musea, 
a všude jinde jej stíhal osud vpravdě „wankelov-
ský“ – nabízel sbírku zdarma Národnímu museu 
v Praze – byl odmítnut, stejně dopadl ve Vídni. 
A tak roztrpčený, nemocemi sužovaný cestova-
tel, jemuž nebylo dopřáno vrátit se do milované 
Afriky, začal svou jedinečnou sbírku pomalu 
rozprodávat a rozdávat – museím, vědeckým 
institucím, spolkům, školám. Tu dal více, tu 
méně, avšak postupem času téměř celou sbírku 
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doby patrně vůbec nic – mé pátrání v tomto 
ohledu zůstalo bezvýsledné. 

Zajímavé snad může být, že v pobočce Stát-
ního okresního archivu Blansko v Boskovicích 
jsou uloženy čtyři dr. Holubem psané dopisy 
rovněž z r. 1900, adresované Antonínu Cet-
kovskému, tehdejšímu starostovi ve Svitávce. 
Vznikly mezi 27. 11. – 18. 12. 1900 a týkají se 
přednášky, kterou dr. Holub svitáveckým nabízel 
a která se uskutečnila 16.  12. 1900, avšak – 
obdobně jako v Rájci – ani v případě Svitávky 
není o ní samotné více známo. Další paralelou 
však je, že i svitávecké škole dr. Holub následně 
věnoval obdobný dar. Svitávka má však větší 
štěstí – zůstaly alespoň čtyři dopisy prozrazující 
více konkrétních informací (mj. i to, že nedlouho 
předtím měl přednášet též v Letovicích, či 
třeba, že ve Svitávce přenocoval, neboť 
přijel rychlíkem z Vídně v den přednášky 
16. 12., odjel 17. 12. ráno), zatímco v pří-
padě Rájce neexistuje nic kromě podpisu 
v kronice a stručného záznamu v materiá-
lech Místní školní rady...

Na závěr zmiňme skutečnost trošku symbo-
lickou – vždyť v různých podobách ji lze nalézt 
u mnoha velikánů: Holubův sen o Africkém 
museu se nakonec splnil, ale až plných dva-
ašedesát let po jeho smrti. Růžena Holubová 
opatrovala odkaz svého manžela včetně zbylých 
sbírkových předmětů po více než padesát let 
až do své smrti. V závěti pak celou pozůstalost 
odkázala Holubovu rodnému městu – Holicím, 
kde díky tomu byl r. 1964 otevřen Památník 
dr. Emila Holuba – Africké museum...

 Tolik tedy k připomínce zapadlé, ale 
jistě zajímavé události – vždyť návštěv takto vý-
znamných osobností je v historii našeho města 
jako šafránu...

Petr Sychra

Vlastnoruční podpis dr. Emila Holuba 
v Kronice Národní školy v Rájci.

ZPRÁVY ODJINUD

Městys Jedovnice, Redakce Informací a Olšovec spol s r. o.
společně připravují

14. Knižní jarmark – Vánoční

sobota – 5. prosince 2009
otevřeno od 8.00 do 16.30 hodin

sál KD Jedovnice

• burza přinesených knih, časopisů, CD, MC, LP, hudebnin a dalších tiskovin
(příjem zboží do burzy bude pouze ve čtvrtek -- 3. prosince 2009

od 17,00 do 19,00 hodin ve vestibulu KD Jedovnice
• prodej regionální literatury (pohlednice, mapy, turistické známky, tašky, keramika)

• zboží budou nabízet i soukromí prodejci
(speciální mýdla, levné knihy, dárkové zboží a další prodejci)

• prezentace regionálního týdeníku „Zrcadlo blanenska a boskovicka“
• prezentace – řemeslo KARTÁČNICTVÍ

• prezentace dalších řemesel
• ochutnávka výrobků z Moravského krasu

• další doprovodný program
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Městys Jedovnice a Divadlo Pavla Trávníčka si Vás dovolují pozvat na představení 
„Létající snoubenky” v pátek – 4. 12. 2009, začátek v 18.00 hodin, kinosál KD Jedovnice
Francouzská komedie autora Marc Camoletti v režii Pavla Trávníčka
Hrají:  Bernard – Pavel Trávníček, Robert – Zdeněk Rumpík, Berta – Monika Hladová
  Letuška Američanka – Lucie Trnková, Letuška Francouzka – Vilma Frantová,
  Letuška Němka – Hana Tunová

Lásky přilétají a odlétají, nesmí se ovšem změnit letový řád. 
A abyste se pobavili, přesně to se stane.

Předprodej vstupenek byl zahájen v Informačním středisku (knihovna) 
na náměstí v Jedovnicích.

MAS Moravský kras a Olšovec spol. s. r. o.

připravují
3. veletrh produktů označených

M o r a v s k ý k r a s – regionální produkt

sobota – 5. prosince 2009, otevřeno od 8,00 do 16,30 hodin, sál KD Jedovnice
Na veletrhu se budou prezentovat většina výrobců, kteří jsou držitelé značky 

„Moravský kras -- regionální produkt“.
Přijděte nakoupit kvalitní regionální výrobky, podpořte výrobce z regionu Moravský kras:

• dámské zástěry
• ovčí produkty, ovčí a kozí sýry
• tvaroslovné pečivo
• mýdla a svíčky
• med a medové produkty
• med a medové produkty
• umělé květiny z přírodních materiálů

• sklo a šperky
• soubory dřevěných hraček a her
• pštrosí produkty z Mor. krasu, Pštrosí farma 

Doubravice
• limonády a pivo z Pivovaru Černá Hora
• sýr NIVA a domácí tvaroh
• originální umělecká litina z Rudice

PROGRAM KINA DOUBRAVICE NAD SVITAVOU – PROSINEC 2009

3.12. čtvrtek v 18 hod  WARNER BROS
BEJVALEK SE NEZBAVÍŠ

Fotograf celebrit Connor Mead miluje svo-
bodu, legraci a ženy, a to právě v tomto pořadí. 
Connor je přesvědčeným starým mládencem 
odmítajícím jakákoli pevná pouta, který je schop-
ný se rozejít s více ženami najednou během 
konferenčního pohovoru a současně plánovat 
svoje příští rande. Naopak jeho bratr Paul je 
romantičtější typ, který se má zrovna ženit. Než 
stačí překazit Connor bratrovi svatbu, zasáhne 
duch jeho zemřelého strýčka, chronického paři-
če a sukničkáře, jehož stylem života se Connor 
hodně inspiroval. Dostane bezcitný lamač dív-
čích srdcí ještě druhou šanci najít – a tentokrát si 
i udržet – svoji skutečnou životní lásku? V hlavní 

roli Matthew McConaughey.
Komedie USA s českými titulky.  100 minut
Premiéra 24.9. 2009 Vstupné 39. – + 1. – Kč 

mládeži přístupný

10.12. čtvrtek v 18 hod  FALCON
2012

Před mnoha staletími nám po sobě Mayové 
zanechali svůj kalendář s jasným datem, kdy 
končí, a popisem toho, co se odehraje. Do 
dnešních dní stejnou věc objevili astrologové, 
numerologové odhalili vzory, které ji předpo-
vídají, geologové míní, že už k ní dávno mělo 
dojít, a nakonec ani vládní vědci nejsou schopni 
zamlčet katastrofu biblických rozměrů, která 
na naši planetu čeká v roce 2012. Proroctví, 



 20 ZPRÁVY ODJINUD

na jehož počátku stáli právě Mayové, je nyní 
podrobně zaznamenané, prodiskutované, ro-
zebrané a prozkoumané. V roce 2012 zjistíme 
pravdu – varováni jsme byli. V hlavní roli John 
Cusack.
Akční drama USA / CANADA  s českými titulky. 
Premiéra 12.11.2009
Vstupné 49. – + 1. – Kč  158 minut 

mládeži do 12 let nevhodný

17.12. čtvrtek v 18 hod  BIOSCOP
ULOVIT MILIARDÁŘE

Drzá komedie režiséra Tomáše Vorla. Na 
úspěšného podnikatele Patrika Grossmanna 
(Tomáš Matonoha) je navlečena vykonstruovaná 
reportáž a je obviněn z rasismu. Média proti ně-
mu rozjedou kampaň. Zdálo by se, že musí přijít 
jeho nezastavitelný pád, když se dostaví spásný 
nápad: Koupit soukromou televizi a veřejné mí-
nění obrátit na svou stranu. Představitel hlavní 
role Tomáš Matonoha o fi lmu řekl: „Smutné po-
dobenství o tom, kam jsme to po dvaceti letech 
svobody dotáhli. O tom, že naše země opravdu 
nevzkvétá, jak se tady krade, že čím výše je 
úředník postavený, tím více je zkorumpovaný. 
Ale děje se to v Čechách, takže je to vlastně 
zábava. Ve fi lmu dále hrají Ester Janečková, Jiří 
Mádl, Milan Šteindler, Miroslav Etzler.
Komedie ČR.  Premiéra 1. 10. 2009
Vstupné 39. – + 1. –  Kč 90 minut 

mládeži přístupný

ŠKOLNÍ PŘEDSTAVENÍ
22.12. úterý v 9,30 hodin  FALCON

G – FORCE
Strhující podívaná vypráví o tajném progra-

mu americké výzvědné služby zaměřené na vý-
cvik zvířat pro armádní a špionážní účely. Jeho 
hrdiny jsou morčata vybavená nejmodernější 
špionážní technikou, která během fi lmu zjistí, 
že mají osud světa ve svých packách. Týmu 
G-FORCE velí Darwin, odpovědné a cílevědo-
mé morče, rozhodnuté za každou cenu uspět. 
Dalšími členy jsou Blaster, expert na zbraně, 
který zbožňuje vše extrémní a Juarézová, mi-
stryně bojových umění, kterou zbožňují všichni 
ostatní. Během své mise se tým G-FORCE 
setkává s řadou dalších zajímavých postav, 
například s pohodářem Hurleyem a těžce vyši-
nutým křečkem Buckym.
Akční rodinný fi lm USA,   český dabing. 
Premiéra17.9.2009 Vstupné 30. – Kč 
89 minut  mládeži přístupný

Zaměstnanci kina Vám 
přejí krásné a pohodové 
Vánoce a těší se na setká-
ní s Vámi i v roce 2010.

V roce 2010 zahájíme promí-
tání v místním kině

21. ledna českou komedií
2 B O B U L E

OHLASY

Dne 2.11. jsme vyrazili do divadla. Bylo 
to v K-áčku, takže jsme nemuseli moc daleko 
chodit. Divadlo se jmenovalo O princezně Kon-
valince. V sále bylo příjemně. Po příchodu to 
po deseti minutách začalo. Vystupovali šašek, 
princezna, král Augustýn a král Bedřich. Krá-
lové proti sobě měli nesváry a dva roky spolu 
nemluvili. Tak se chtěli usmířit. Dát princeznu 
Konvalinku za ženu princi Bedříškovi. Rozhodli 
se mu položit tři otázky. Ty otázky měl vyřešit 
Bedříšek, ale za peníze je vyřešil šašek. A pak 
se s princeznou vzal. Velmi se mi to líbilo.

Jíří Perout, 5. A

DIVADLO POHÁDKA – O PRINCEZNĚ KONVALINCE
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• Kvalitní obkladačské práce 
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02, 
 Hradisko 105
 Tel./fax: 516 432 707 – mob. 605 086 952

• Deutsch studio, Vlasta Štěpánová, nabízí 
kurzy němčiny v Boskovicích a v Blansku. 
Tel.: 603 945 673, pevná linka: 516 415 759, 
e-mail: vstepanova@iol. cz

• Prodám byt v OV 2+1 v obci Sloup. Cena 
890 000,- Kč (dohoda o ceně možná).

 Tel: 603 814 857

• Hledám samostatný byt 1+1 pro jednu oso-
bu (podnájem), může být i garsonka s vl. soc. 
zařízením v RJ a okolí. Tel.: 736 263 007

V pondělí 2.11. jsme šli do K-áčka. Na hru O prin-
cezně Konvalince. Hráli tam 3 herci, kteří hráli 6 po-
stav: 2 krále, šaška, prince, princeznu a posla. Bylo 
to o tom, že princezna si měla vzít prince, jenže si 
ho chtěla vyzkoušet, a proto poslali šaška Vaška 
se 3 úkoly na odvahu, na šikovnost a na chytrost. 
Úkoly splnil šašek místo prince Bedříška. Nakonec 
to dopadlo tak, že se ukázalo že šašek je princ 
a vzal si princeznu Konvalinku za ženu. Celkem se 
mi to líbilo.

J. Čech, 5. A

Na začátku týdne šla třída 5. A na divadlo. Divadlo 
se jmenovalo o princezně Konvalince. Hrály tři po-
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stavy, princezna Konvalinka, šašek Vašek, král 
Augustýn 26., král Bedřich 23., princ Bedříšek. 
Moc mě pobavilo, když království Augustýna 26. 
Dostalo obraz prince Bedříška a princezna řekla: 
„Jéé, tatínku, takovou opičku jsem si vždycky 
přála!“ Taky bylo zajímavé, jak princezna měla 
takové bíložluté vlasy. Divadlo se mi líbilo a tě-
ším se na další představení.

Daniela Pokorná, 5.A

V pondělí 2. listopadu jsme šli na po-
hádku „O princezně Konvalince“. Hráli tam 
herci: král, šašek a princezna. Král nechtěl 
kralovat, šašek byl srandovní, princezna 
byla moc pěkná. Pohádka byla moc hezká 
a doufám, že příště půjdeme zase a bude ta 
pohádka taky hezká.

Veronika Gromská, 3.A

Byli jsme se školou v divadle a to divadlo 
se jmenovalo Princezna Konvalinka. Hrálo 
se o dvou králích, šaškovi a o hloupém princi 
a té princezně Konvalince. Princezna měla 
ráda šaška, ale její táta pan král chtěl, aby 
si vzala toho hloupého prince. Nakonec si 
princezna vzala šaška a žili spolu šťastně 
až na věky. Mně se to moc líbilo.

Nikol Císařová, 3.A



23 OHLASY

PODĚKOVÁNÍ 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat členům výboru 

Svazu tělesně postižených v Rájci Jestřebí za celoroční 
práci, organizování zájezdů, rekondičních pobytů a kultur-
ních akcí. Zároveň přejeme všem členům Svazu tělesně 
postižených do nového roku zdraví a těšíme se na další 
setkání.                  Štěpánkovi
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Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA

Zamyšlení
V knize proroka Izajáše čteme, že již 700 let před 
narozením Krista byl jeho příchod prorokován. 
A tak se také stalo. Nic, co je v proroctví zapsáno 
nepřijde vniveč. Všechno se naplní do posledního 
písmene. Je také psáno: „S tvými odpůrci povedu 
spor“. Odporovat nemá smysl. Pán Bůh nám totiž 
vzkazuje ve 49. kapitole proroka Izajáše: „I pozná 

všechno tvorstvo, že já jsem Hospodin jsem tvůj 
spasitel a tvůj vykupitel.“

Nevím jak to udělá, ale věřím tomu, že ta 
doba přijde. Mám úctu před Pánem Bohem, pro-
tože on nám také píše: „Já na tebe nezapomenu, 
vyryl jsem si tě do dlaní.“ Ať se děje co se děje, 
pevně se jej držím. Jiná spása totiž na světě není. 
Ježíš nesl hřích mnohých, Bůh jej postihl místo 

KRÁSNĚ PROŽITÉ ODPOLEDNE
Dne 12. listopadu se konalo setkání sedm-

desáti a sedmdesátipětiletých občanů v sále 
K-áčko, které zorganizovala komise pro občan-
ské záležitosti při MěÚ Rájec-Jestřebí.

Každý účastník obdržel při vstupu na přivíta-
nou karafi át a zvoneček s emblémem rájeckého 
zámku a v samotném sále nás překvapily pro-
střené stoly s voňavými koláčky, minerálkami, 
brambůrkami, kávou, čajem a jako přípitek 
červené víno, při kterém – tak jak si to přípitek 
zaslouží – zaznělo hlasité živio!

Předsedkyně komise paní Mgr. Vašíčková 
přivítala starostu města pana Ing. Perouta a mís-
tostarostu p. Hříbala, kteří ochotně odpovídali na 
spoustu dotazů a připomínek. Po rozsáhlé diskuzi 
jsme zhlédli poutavý fi lm o Rájci-Jestřebí. Členky 
komise se vzorně staraly o doplnění talířků i skle-
niček, všichni jsme si to užívali. Za doprovodu 
harmonikáře p. Jardy Tomáška z Ráječka jsme 
si s chutí zazpívali písně našeho mládí…

Odcházeli jsme dobře naladěni a konstatova-
li, že to bylo opravdu krásně prožité odpoledne.

V. Ž.

VEČER V RYTMU FLAMENCA
Ti kdo překonali strach z pátku 13. a při-

šli večer do K-áčka rozhodně neprohloupili. 
Večer se nesl v rytmu fl amenga a latinskoa-
merických rytmů prosycených sluncem a na-
bitých temperamentem. Projekt AL ANDALUS 
těží především z bohatství slunné Andalusie 
(Jižního Španělska), kde se setkávaly různé 
kultury (španělská, arabská, židovská a další). 
Zpěvák a perkusista Azar Abou pochází z Izra-
ele, zatímco brněnský rodák, kytarista Petr Vít, 
žil v Jižní Americe či Španělsku, které se mu 
stalo druhým domovem. V projektu Al-Andalus 
vystupuje také vynikající fl amencová tanečni-
ce Veronica Vítová-Roa, která se tanci věnuje 
od tří let. Nyní je v osmi letech skvělou taneč-
nicí, která díky svému nadšení pro fl amenco 
a vrozenému jihoamerickému temperamentu 
má před sebou velkou budoucnost.

Publikum bylo vystoupením umělců nad-
šeno a ocenilo účinkující dlouhotrvajícím po-
tleskem. Návštěvníci koncertu odcházeli spo-
kojeni, někteří si domů zakoupili CD kytaristy 
Petra Víta, aby mohli nejen zavzpomínat na 

příjemný večer, ale především 
se za poslechu úžasné hud-
by vydat, za dlouhých zimních 
večerů, na procházku teplým 
slunným Španělskem.

Věříme, že budeme mít čest 
se s těmito umělci zase někdy 
setkat v Rájci-Jestřebí a opět se 
za poklepávání nohou do rytmu 
fl amenca přenést o několik sto-
vek kilometrů jižněji.

M. H.
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U S N E S E N Í 

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 12. 10. 2009
Usnesení č. 1a
Rada města bere na vědomí stav rekonstrukce 
Kulturního centra Rájec-Jestřebí. Rada města 
projednala seznam víceprací na rekonstrukci 
Kulturního centra Rájec-Jestřebí dle přílohy 
z 6.10.2009 a souhlasí s provedením úpravy 
topné soustavy.

Usnesení č. 1b
Rada města konstatuje v souvislosti s žádostmi 
o pronájem či prodej pozemků pro vybudování 
fotovoltavické elektrárny, že v současné době 
nemá město v rámci územního plánu vhodné 
pozemky.

Usnesení č. 1c
Rada města nedoporučuje změnu využití po-
zemku parc. č. 329 v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 1d
Rada města upřesnila podmínky města Rájec-
Jestřebí stanovené zastupitelstvem města pro 
realizaci budoucí zástavby rodinnými domy 
v lokalitě Nad Skalou dle přílohy. Tyto podmínky 
budou zaslány fi rmě INVESTOSTAV, s. r. o. k za-
pracování do návrhu smlouvy ohledně výstavby 
na pozemcích města.

Usnesení č. 1e
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit uzavření Smlouvy o budoucí kupní smlou-

vě s manžely Odehnalovými na prodej části po-
zemku parc. č. 238 v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 1f
Rada města doporučuje směnu pozemku parc. 
č. 291 za části pozemků parc. č. 330 a 331 
všechny v k. ú. Rájec nad Svitavou dle žádosti 
manželů Šmerdových s tím, že veškeré nákla-
dy spojené s převodem ponese žadatel. Rada 
města opakovaně žádá o dodání přesného 
zaměření hranic.

Usnesení č. 1g
Rada města žádá TJ Sokol Rájec-Jestřebí 
o rychlé doručení vyjádření valné hromady TJ 
Sokol Rájec-Jestřebí k převodu části pozemku 
parc. č. 1184 v k. ú. Rájec nad Svitavou.
Hlasování:   pro: 4   •   proti: 0   •   zdržel se: 0

Usnesení č. 1h
Rada města rozhodla vyzvat paní Řehořovou 
k jednání. Dále rozhodla zveřejnit záměr pro-
deje pozemků parc. č. 1574 a 1575 v k. ú. Rájec 
nad Svitavou.

Usnesení č. 1i
Rada města pověř i la Mgr. Vašíčkovou 
a MUDr. Hose provedením kontroly u Oblastní 
charity Blansko, která proběhne dne 20.10.2009 
od 14.00 hodin.

nevěrných, místo nás. On na sebe vzal náš trest, 
abychom mohli žít. Postavil se mezi Pána Boha 
Otce a nás, aby nás zachránil od jisté smrti. Boží 
myšlení není naše myšlení. U něj je to jinak než 
tady ve světě. Kdo z nás by se postavil namísto 
někoho, kdo má být odsouzen a vzal na sebe se 
vším všudy jeho trest a odpykal si jej za něj? Za-
tím nevím o žádném člověku, který by to udělal. 
Naopak. Dnes mnozí posílají na trest někoho 
jiného namísto sebe. A myslí si že vyhráli, že 
uniknou, že je Hospodin nevidí. Jeho oči však vidí 
všechno, bez něj se ani vlas na hlavě nepohne. 
On ví o všem, co se kde děje, vidí každou myš-
lenku ještě v zárodku. Ale přesto všechno nám 
Pán Bůh odpouští a skrze Bibli říká: „Ve věčném 
milosrdenství jsem se nad tebou slitoval, smlouva 
mého pokoje se nepohne.“

Na Vánoce oslavujeme narození Syna Ježí-
še, spasitele, zachránce světa. O tom všem nyní 

(v době Adventu) opět více přemýšlíme a v Bibli 
čteme. Plánujeme každodenní ztišení před Pá-
nem Bohem s otevřeným srdcem, s vděčností 
a s díky za vše, co nám denně dává, ale také 
s prosbami za druhé. A nakonec, pod vánočním 
stromečkem, můžeme letos najít jeho vzkaz: 
„Pojďte ke mě všichni, kdo se namáháte, kdo 
už nemůžete dál, odložte u mne své břemeno 
a vezměte na sebe mé jho, které netlačí ani 
netíží a já vám dám odpočinout. Dám vám 
pokoj, který vám tento svět nemůže dát, který 
převyšuje veškeré pomyšlení a bude střežit 
vaše srdce a mysl v Kristu Ježíši. Přemýšlejte 
o všem, co je pravdivé, čestné, spravedlivé, 
čisté, cokoli je hodno lásky, co má dobrou 
pověst, co se považuje za ctnost a co sklízí 
pochvalu.“
Přeji Vám krásné a pokojné svátky vánoční.

Marie Horáčková
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Usnesení č.2
Rada města provedla zhodnocení zasedání 
zastupitelstva města 30.9.2009.

Usnesení č. 3
a)  Rada města rozhodla ukončit nájemní smlou-

vu dohodou s  panem Miloslavem Málkem 
na provozovnu bowling baru. Smlouva bude 
ukončena k datu 31.10.2009 za předpo-
kladu předchozího ujednání o uzavření ná-
jemní smlouvy s  novým nájemcem k datu 
1.11.2009.

b)  Rada města projednala žádosti o provozová-
ní bowling baru v Rájci-Jestřebí předložené 
zájemci:
1. Stanislav Paděra
2. Marek Bukáček
3. Sdružení KV, Libor Klimeš a Martin Vylášek
4. Ivex 21 s. r. o, Blansko
4. Josef Řehůřek

a rozhodla uzavřít nájemní smlouvu na nebytové 
prostory v budově Komenského ul. 621 v  Rájci-
Jestřebí – provozovna bowlingu a související 
venkovní prostory o celkové ploše 512,63 m² 
s těmito zájemci v tomto pořadí:

1. Ivex 21 s. r. o, Blansko
2. Marek Bukáček
3. Sdružení KV, Libor Klimeš a Martin Vy-

lášek
za podmínek uvedených v příloze.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla udělit souhlas Radce 
Vojsovičové s rekonstrukcí kuchyně v obecním 
bytě č. 10 dle předložené žádosti na vlastní 
náklady nájemce. Rekonstrukci lze realizovat 
pouze při zachování větracích otvorů ve spižní 
skříni, což je nezbytná podmínka pro bezpečný 

provoz plynového kotle a kombinovaného ply-
nového sporáku.

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 23 o velikosti 1+0 na ulici Jurkova 
č. 643, Rájec-Jestřebí se zájemci o byt v tomto 
pořadí:

1. Soňa Zřídkaveselá
2. Eva Hrachovinová
3. Pavel Beran.

Usnesení č. 6
Rada města projednala cenovou nabídku na 
rekonstrukci domácích telefonů v bytovém domě 
Komenského 504-506 v Rájci-Jestřebí a rozhodla 
provést kontrolu, zda je nutná kompletní oprava.

Usnesení č. 7
Rada města rozhodla v rámci etapy č. V stavby 
přeložka silnice II/374 zachovat stávající silnici 
II/374 mezi Rájcí-Jestřebím a Doubravicí v ce-
lém rozsahu.

Usnesení č. 8
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Zadání Změny Územního plánu města
Rájec-Jestřebí na katastrálním území Rájec nad 
Svitavou označené RJ11.

Usnesení č. 9
Rada města vybrala dodavatele prací pro re-
alizaci opravy a nových chodníků dle nabídek 
v tomto pořadí:

1. Eurovia
2. pan Kopřiva

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 26.10.2009

Usnesení č. 1a
Rada města bere na vědomí informace o pro-
vedené kontrole u pečovatelské služby Oblastní 
charity Blansko a souhlasí s počtem 25 podpo-
rovaných klientů – občanů města Rájec-Jestře-
bí. Rada města žádá o doplnění smluv o čestné 
prohlášení občana, zda pobírá nebo nepobírá 
podporu státu na sníženou soběstačnost.

Usnesení č. 1b
Rada města bere na vědomí informaci o pokra-

čování rekonstrukce sokolovny včetně aktuali-
zace projektu na část elektro.

Usnesení č. 2
Rada města provedla rozpočtové opatření 
č. 6/2009.

Usnesení č. 3
Rada města projednala plnění příjmů a čerpání 
výdajů města k 30.9.2009 včetně porovnání vý-
še daňových příjmů k 30.9.2008 a 30.9.2009.
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Usnesení č. 4
Rada města projednala výdaje a příjmy za likvidaci 
odpadu v roce 2008, výši nákladů na jednoho po-
platníka a doporučuje zastupitelstvu města stanovit 
místní poplatek za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů na rok 2010 ve výši 420 Kč na 
poplatníka, aby se předešlo skokovému navýšení 
poplatku v letech následujících.

Usnesení č. 5
Rada města projednala Zápis z dílčího přezkou-
mání hospodaření města Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko za rok 2009 se závěrem, že při dílčím 
přezkoumání hospodaření nebyla zjištěna žádná 
závažná rizika, která by mohla mít negativní dopad 
na hospodaření územního celku v budoucnu.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu na byt na ul. Oldřicha Blažka 181 v Rájci-
Jestřebí s paní Janou Kopeckou do 30.4.2010.

Usnesení č. 7
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 3 na ulici Fügnerova 350 v Rájci-Jes-
třebí se žadateli v tomto pořadí:

1. Helena Mikulášková
2. Dagmar Daňková
3. Pavel Beran.

Usnesení č. 8
Rada města projednala Zápis ze schůze ko-
mise pro vodní hospodářství a životní prostředí 
z 1.10.2009.

Usnesení č. 9
Rada města projednala žádosti:
a) Ing. Mojmíra Vaňka o smýcení borovice na 

křižovatce ul. Jurkova a Havlíčkova,
b) paní Böhmové o skácení smrku v zahradě 

u gymnázia
c) pana Havleny o skácení břízy na ul. Fučíkova,
d) pana Karla Nováka o skácení smrku na ul. 

Ol. Blažka.
Rada města souhlasí se skácením stromů 

v době vegetačního klidu.

Usnesení č. 10
Rada města souhlasí s umístěním tří orien-
tačních cedulí (šipek) s nápisem Dům dětí 
a mládeže Oblázek ve městě Rájec-Jestřebí dle 
žádosti Domu dětí a mládeže Oblázek Blansko 
na náklady žadatele.

Usnesení č. 11
Rada města projednala Výroční zprávu o čin-
nosti Základní školy a mateřské školy Rá-
jec-Jestřebí, okres Blansko ve školním roce 
208/2009.

Usnesení č. 12
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
ke schválení variantu č. 2 (retro) vnitřního vyba-
vení sokolovny a rozhodla zveřejnit vizualizaci 
na webových stránkách města.

Usnesení č. 13
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit Dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí 
dotace z Regionálního operačního programu 
NUTS 2 Jihovýchod týkající se projektu Kulturní 
centrum Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 14a
Rada města bere na vědomí informace Svazu 
měst a obcí ČR o vývoji daňového inkasa.

Usnesení č. 14b
Rada města projednala žádost TJ zrakově 
postižených ZORA Praha o fi nanční příspěvek 
a rozhodla poskytnout částku 500 Kč.

Usnesení č. 14c
Rada města pověřuje Mgr. Vašíčkovou 
a Ing. Sáňku účastí v inventarizačních komi-
sích města.

Usnesení č. 14d
Rada města trvá na uzavření nájemní smlouvy 
s firmou IVEX 21, spol. s r. o., která podala 
žádost do výběrového řízení a radou města 
byla vybrána jako nájemce nebytových prostor 
Komenského 621, Rájec-Jestřebí. Rada města 
pověřila tajemnici města konzultací návrhů 
úprav nájemní smlouvy na bowling bar.

Usnesení č. 14e
Rada města souhlasí s vedením objízdné tra-
sy dne 17.11.2009 u spojů IDS JMK č. 235 po 
místní komunikaci ul. Hybešova a kolem školy 
v Jestřebí na ulici 9. května.

Usnesení č. 14f
Rada města bere na vědomí informace o nut-
ných úpravách fakturace u společných akcí 
města a fi rmy Voda-Teplo-Světlo, s. r. o.

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta
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Usnesení č.1a
Rada města rozhodla trvat na podmínkách 
nájemní smlouvy na prostory bowlingu dle dopo-
ručení právního poradce a vyzvala fi rmu IVEX 
21 s. r. o., aby v souladu s platnou legislativou 
splnila zákonné požadavky na fi rmy vůči ob-
chodnímu rejstříku.

Usnesení č.1b
Rada města bere na vědomí informace o pro-
vedení kontroly funkčnosti zvonků v bytovém 
domě Komenského 504 – 506 a o nové cenové 
nabídce na provedení opravy.

Usnesení č.1c
Rada města bere na vědomí postup prací při 
rekonstrukci Kulturního centra Rájec-Jestřebí 
a žádá stavební komisi o provedení kontroly 
fakturace a provedené práce za poslední fak-
turační období.

Usnesení č.2
Rada města provedla zhodnocení zasedání 
zastupitelstva města 4. 11. 2009.

Usnesení č.3
Rada města provedla rozpočtové opatření 
č. 7/2009.

Usnesení č.4
Rada města projednala žádosti o skácení stro-
mů:
a) Osadního výboru Holešín o skácení vrby na 

pozemku parc. č. 259/2 v k. ú. Holešín
b) Dany Vladíkové o skácení břízy na pozemku 

parc. č. 1104/1v k. ú. Rájec nad Svitavou
c) Petry Stloukalové o skácení vrby na pozemku 

parc. č. 1104/1 v k. ú. Rájec nad Svitavou.
Rada města rozhodla pokácet stromy v období 

vegetačního klidu dle uvedených žádostí.

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prona-
jmout část pozemku parc. č. 632/2 orná půda 

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 9.11.2009

o výměře 1200 m2 z celkové výměry 2371 m2 
v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 25 na Jurkově ul. 643 v Rájci-Jestřebí 
s panem Romanem Nečasem.

Usnesení č. 7
Rada města se seznámila s vyjádřením 
Stavebního úřadu Městského úřadu Blan-
sko k podmínkám města Rájec-Jestřebí pro 
realizaci budoucí zástavby rodinnými domy 
v lokalitě Nad Skalou. Rada města rozhodla 
na základě vyhlášky č. 269/2009 Sb. odstoupit 
od požadavku č. 8. Rada města rozhodla dále 
odstoupit od bodu 3 a kanalizaci V Úvoze upra-
vit na náklady města (se spoluúčastí žadatele: 
150 tisíc Kč).
Rada města žádá investora o doplnění projek-
tové dokumentace u všech nových slepých ulic 
o prostor na otáčení vozidel údržby a služeb 
(chybí ve 2 případech) – viz bod 5.
Rada města žádá u bodů 6, 7, 9 a 11 vyjádření 
oddělení vodního hospodářství odboru životního 
prostředí Městského úřadu Blansko.

Usnesení č. 8
Rada města projednala plán zimní údržby 
a stav technické připravenosti zimní údržby 
komunikací. Rada města rozhodla projednat 
na příští schůzi rady města návrh nařízení rady 
města, v němž bude upřesněn rozsah zimní 
údržby města.

Usnesení č. 9
Rada města rozhodla z důvodu plátcovství DPH 
navýšit cenu zpravodaje města o DPH, cena za 
l ks tedy činí 12 Kč, cena ročního předplatného 
pak 120 Kč s DPH.

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

U S N E S E N Í
ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí ze dne 4. 11. 2009

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města schválilo dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o poskytnutí dotace na Kulturní cent-
rum Rájec-Jestřebí (příloha č. 1).

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města schválilo variantu č. 2 řeše-
ní vnitřního vybavení sokolovny (příloha č.2).
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